



## INFORME PLAN DE ACCIÓN COMERCIAL A JULIO 31 DE 2016

### COLOCACIÓN

### EDUCATIVOS

- Apoyar el ingreso y la permanencia de 6.745 jóvenes santandereanos a la formación profesional, postgrado, técnica y tecnológica.

*META PRODUCTO 2.016 - 2.019: 6.745 JÓVENES - \$10.642.060.676.00*

✓ Meta 2.016: 1349 jóvenes - \$ 2.128.412.135

La Cooperativa Tecnológica de Santander Limitada “COOTECSAN” según convenio con el Instituto ha otorgado 386 créditos para matriculas de Programas Técnicos y Tecnológicos.

A 31 DE JULIO DE 2.016: 386 Jóvenes por valor de **\$465.680.802.00**, con un porcentaje de cumplimiento del **29%** y **21.88%** respectivamente.

### MICROCREDITOS

- Apoyar la formalización y fortalecimiento de 1462 micropymes.

*META PRODUCTO 2.016 – 2.019: 1462 MICROPYMES - \$6.492.243.808.00*

✓ Meta 2.016: 292 Micropymes - \$1.298.448.762.00

El Plan de Desarrollo de orden Departamental contempla Apoyar la formalización y fortalecimiento de 1462 micropymes, por medio de convenios con operadores:



NIT: 890.205.565 -1

PBX: (7) 643 0301 - Telefax (7) 647 3850

CALLE 48 No. 27A - 48 - C.P. 680003

BUCARAMANGA, SANTANDER / COLOMBIA

[www.idesan.gov.co](http://www.idesan.gov.co)

## CORFAS CONVENIO J-108

MUNICIPIO	ACTIVIDAD ECONOMICA								GENERO		EMPLEOS		TOTAL	
	PRODUCCION		COMERCIO		SERVICIO		AGRO		HOMBRES	MUJERES	SOSTENIDOS	GENERADOS	BENEFICIADOS	MONTO
	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO						
BUCARAMANGA	3	10.000.000	11	49.200.000	7	33.500.000	16	71.700.000	18	16	43	12	37	164.400.000
FLORIDABLANCA	0	0	1	5.000.000	2	7.100.000	6	22.400.000	5	4	10	4	9	34.500.000
GIRON	2	4.000.000	7	29.500.000	5	18.500.000	2	9.000.000	3	6	5	1	16	61.000.000
PIEDECUUESTA	0	0	2	7.000.000	4	10.700.000	2	3.500.000	2	4	6	2	8	21.200.000
RIONEGRO	0	0	0	0	0	0	8	39.800.000	3	1	9	2	8	39.800.000
LEBRIJA	0	0	0	0	0	0	2	22.000.000	1	1	4	2	2	22.000.000
MATANZA	0	0	0	0	0	0	1	5.500.000	1		2	0	1	5.500.000
<b>TOTAL</b>	<b>5</b>	<b>14.000.000</b>	<b>21</b>	<b>90.700.000</b>	<b>18</b>	<b>69.800.000</b>	<b>37</b>	<b>173.900.000</b>	<b>33</b>	<b>32</b>	<b>79</b>	<b>23</b>	<b>81</b>	<b>348.400.000</b>

- se han beneficiado 81 microempresarios por valor de \$348.400.000.

## COOPFUTURO CONVENIO J-109

MUNICIPIO	ACTIVIDAD ECONOMICA								GENERO		EMPLEOS		TOTAL	
	PRODUCCION		COMERCIO		SERVICIO		AGRO		HOMBRES	MUJERES	SOSTENIDOS	GENERADOS	BENEFICIADOS	MONTO
	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO						
BUCARAMANGA	4	30.200.000	12	72.200.000	4	23.700.000	0	0	5	15	3	0	20	\$ 126.100.000
FLORIDABLANCA	3	22.600.000	9	78.700.000	8	54.200.000	0	0	8	12	23	12	20	\$ 155.500.000
GIRON	1	12.000.000	8	42.000.000	0	0	0	0	1	8	7	5	9	\$ 54.000.000
LEBRIJA	4	24.800.000	4	30.500.000	1	14.000.000	0	0	2	7	13	11	9	\$ 69.300.000
PIEDECUUESTA	1	5.000.000	7	59.300.000	0	0	0	0	2	6	8	0	8	\$ 64.300.000
<b>TOTAL</b>	<b>13</b>	<b>94.600.000</b>	<b>40</b>	<b>282.700.000</b>	<b>13</b>	<b>91.900.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>18</b>	<b>48</b>	<b>54</b>	<b>28</b>	<b>66</b>	<b>469.200.000</b>

- se han beneficiado 66 microempresarios por valor de \$469.200.000.

## FUNDESAN CONVENIO J-110

MUNICIPIO	ACTIVIDAD ECONOMICA								GENERO		EMPLEOS		TOTAL	
	PRODUCCION		COMERCIO		SERVICIO		AGRO		HOMBRES	MUJERES	SOSTENIDOS	GENERADOS	BENEFICIADOS	MONTO
	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO						
BUCARAMANGA	1	20.530.000	4	25.300.000	5	78.727.000	2	8.430.000	7	5	8	13	12	132.987.000
FLORIDABLANCA	2	5.260.000	2	8.410.000	2	18.700.000	0	0	3	3	12	1	6	32.370.000
GIRON	4	18.205.000	7	31.670.000	8	48.482.000	5	26.080.000	5	19	26	6	24	124.437.000
PIEDECUESTA	16	99.793.000	37	241.781.000	16	85.706.000	19	108.900.000	43	45	122	22	88	536.180.000
LEBRIJA	2	7.420.000	1	5.600.000	2	8.510.000	4	29.400.000	5	4	10	0	9	50.930.000
RIONEGRO	0	0	0	0	0	0	2	6.575.000	1	1	5	1	2	6.575.000
LOS SANTOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
MATANZA	1	6.780.000	0	0	1	5.000.000	2	14.140.000	1	3	5	3	4	25.920.000
TONA/BERLIN	0	0	2	10.520.000	0	0	2	10.560.000	3	1	4	2	4	21.080.000
CALIFORNIA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
MATANZA	0	0	0	0	0	0	1	5.280.000	0	1	0	3	1	5.280.000
<b>TOTAL</b>	<b>26</b>	<b>157.988.000</b>	<b>53</b>	<b>323.281.000</b>	<b>34</b>	<b>245.125.000</b>	<b>37</b>	<b>209.365.000</b>	<b>68</b>	<b>82</b>	<b>192</b>	<b>51</b>	<b>150</b>	<b>935.759.000</b>

- se han beneficiado 150 microempresarios por valor de \$935.759.000.

## COOPFUTURO CONVENIO 102

MUNICIPIO	ACTIVIDAD ECONOMICA								GENERO		EMPLEOS		TOTAL	
	PRODUCCION		COMERCIO		SERVICIO		AGRO		HOMBRES	MUJERES	SOSTENIDOS	GENERADOS	BENEFICIADOS	MONTO
	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO						
BARRANCABERMEJA	0	-	2	10.000.000	0	\$ 0	0	-	2	0	0	0	2	\$ 10.000.000
BUCARAMANGA	10	49.000.000	18	133.100.000	16	\$ 128.900.000	0	-	19	25	3	3	44	\$ 311.000.000
FLORIDABLANCA	4	16.700.000	16	132.200.000	7	\$ 45.100.000	0	-	11	16	7	6	27	\$ 194.000.000
GIRON	2	14.000.000	3	16.500.000	1	\$ 6.200.000	0	-	4	2	0	2	6	\$ 36.700.000
LEBRIJA	2	6.000.000	8	66.200.000	2	\$ 16.200.000	0	-	4	8	3	3	12	\$ 88.400.000
LOS SANTOS	0	-	0	-	1	\$ 4.000.000	0	-	1	0	0	2	1	\$ 4.000.000
PIEDECUESTA	1	4.000.000	2	28.000.000	2	\$ 9.700.000	0	-	3	2	0	0	5	\$ 41.700.000
RIONEGRO	2	20.000.000	0	-	0	\$ 0	0	-	0	2	0	3	2	\$ 20.000.000
<b>TOTAL</b>	<b>21</b>	<b>\$ 109.700.000</b>	<b>49</b>	<b>\$ 386.000.000</b>	<b>29</b>	<b>\$ 210.100.000</b>	<b>0</b>	<b>\$ 0</b>	<b>44</b>	<b>55</b>	<b>13</b>	<b>19</b>	<b>99</b>	<b>\$ 705.800.000</b>

- se han beneficiado 99 microempresarios por valor de \$705.800.000.



NUMERO DE MICROPYMES APOYADAS A 31 DE JULIO DE 2.016: 396 Microempresarios por valor de \$2.459.159.000.00 con un porcentaje de cumplimiento del 135.61% y 189.39% respectivamente.

## IDEACTA

- Dotar de Recursos financieros a los contratistas de entidades públicas (IEA 12% - 14%)

*META PRODUCTO 2.016 – 2.019: 10 créditos por valor de \$13.368.085.422*

- ✓ META 2016: 2 créditos por valor de \$2.673.617.084

A 31 DE JULIO DE 2.016 no hemos desembolsado créditos de esta modalidad.

## TESORERIA

- Dotar de Recursos financieros a las Entidades Territoriales (IEA 12%)

*META PRODUCTO 2.016 – 2.019: 4 créditos por valor de \$ 1.046.346.000*

- ✓ META 2016: 1 crédito por valor de \$209.269.200

A 31 DE JULIO DE 2.016 hemos desembolsado 1 crédito de esta modalidad al municipio de Guaca por valor de \$100.000.000.00, con un porcentaje de cumplimiento del 100% y 47.78% respectivamente

## FOMENTO

- Financiar la Inversión Pública en las Entidades Territoriales (DTF + 1.8% - 6%)

*META PRODUCTO 2.016 – 2.019: 358 créditos por valor de \$17.717.765.369*

- ✓ META 2016: 54 crédito por valor de \$2.657.664.805

A 31 DE JULIO DE 2.016 hemos desembolsado 3 créditos por valor de **\$1.999.046.759** cumpliendo con el **5.59%** y **75.22%** respectivamente así:

MUNICIPIO VELEZ	: \$ 440.000.000	Construcción estación policía.
MUNICIPIO BARICHARA	: \$1.191.937.945	Compra de cartera
MUNICIPIO AGUADA	: \$ 367.108.814	Compra de cartera



NTC-ISO 9001:2008



NTC-GP 1000:12009



DESDE 26/03/2015

NIT: 890.205.565 - 1

PBX: (7) 643 0301 - Telefax (7) 647 3850

CALLE 48 No. 27A - 48 - C.P. 680003

BUCARAMANGA, SANTANDER / COLOMBIA

[www.idesan.gov.co](http://www.idesan.gov.co)



## CORTO PLAZO

- Dotar de liquides a los entes descentralizados y operadores 9% y 12%

*META PRODUCTO 2.016 – 2.019: 106 créditos por valor de \$27.737.036.762*

- ✓ META 2016: 16 crédito por valor de \$4.160.555.514

A 31 DE JULIO DE 2.016 hemos desembolsado **5** créditos por valor de **\$7.440.000.000** para cubrir insuficiencia de caja, cumpliendo con el **31.5%** y el **178.8%** respectivamente de la siguiente manera:

- UNIDADES TECNOLOGICAS DE SANTANDER \$1.835.000.000.00
- EMPRESA MUNICIPAL DE ASEO DE BUCARAMANGA \$1.835.000.000.00
- EMPRESA MUNICIPAL DE ASEO DE BUCARAMANGA \$1.835.000.000.00
- EMPRESAS PUBLICAS DE MALAGA \$100.000.000.00
- UNIDADES TECNOLOGICAS DE SANTANDER \$1.835.000.000.00

## LIBRANZA

- Fomento y desarrollo para mejorar la calidad de vida de los funcionarios públicos (INMV 0.85%)

*META PRODUCTO 2.016 – 2.019: 470 créditos por valor de \$7.959.821.104.00*

- ✓ META 2016: 94 crédito por valor de \$1.591.964.221.00

A 31 DE JULIO DE 2.016 hemos desembolsado **75** créditos por valor de **\$2.679.179.674,52** cumpliendo con el **79.78%** y el **168.29%** respectivamente.

## IDESAN UNE A SANTANDER CON EL DESARROLLO

## CAPTACION

- Aumentar en \$ 23.104 millones (50%) el saldo de las captaciones al final del cuatrienio.

*META PRODUCTO 2.016 – 2.019: \$80.000.000.000.00*

- ✓ META 2016 \$22.996.000.000.00



NIT: 890.205.565 -1

PBX: (7) 643 0301 - Telefax (7) 647 3850

CALLE 48 No. 27A - 48 - C.P. 680003

BUCARAMANGA, SANTANDER / COLOMBIA

[www.idesan.gov.co](http://www.idesan.gov.co)

PRODUCTOS	2016					
	ENERO	FEBRERO	MARZO	ABRIL	MAYO	JUNIO
IDEA HORRO	23.130.332.019,44	26.476.431.853,98	26.917.444.410,54	29.818.721.935,66	34.300.398.964,39	34.041.332.292,89
CHEQUERENTA	10.196.326.164,36	10.232.383.598,36	10.247.802.652,36	10.263.564.088,36	10.279.392.923,36	10.295.045.990,36
CDT'S	1.095.813.835,24	1.096.094.777,24	1.096.094.777,24	1.116.130.900,24	1.116.428.318,24	1.116.428.318,24
CONVENIOS	7.925.480.920,00	15.591.023.590,56	15.510.632.590,56	10.771.400.098,52	9.239.076.176,79	11.279.035.878,75
<b>TOTAL</b>	<b>42.347.952.939,04</b>	<b>53.395.933.820,14</b>	<b>53.771.974.430,70</b>	<b>51.969.817.022,78</b>	<b>54.935.296.382,78</b>	<b>56.731.842.480,24</b>
ENCAJE 35% (CONVENIOS)	2.773.918.322,00	5.456.858.256,70	5.428.721.406,70	3.769.990.034,48	3.233.676.661,88	3.947.662.557,56
ENCAJE 35% (CDT, A HORROS, CHEQUE RENTA)	12.047.865.206,66	13.231.718.580,35	13.391.469.644,05	14.419.445.923,49	15.993.677.072,10	15.908.482.310,52
SALDO DISPONIBLE EN BANCOS						
FINAL DE MES + CDT'S	18.802.436.869,16	28.435.425.333,81	31.282.142.282,15	32.643.431.119,28	34.454.507.908,21	35.070.766.376,65
<b>DISPONIBLE PARA COLOCAR</b>	<b>3.980.653.340,50</b>	<b>9.746.848.496,76</b>	<b>12.461.951.231,41</b>	<b>14.453.995.161,31</b>	<b>15.227.154.174,24</b>	<b>15.214.621.508,57</b>

  

PRODUCTOS	2016					
	JULIO	AGOSTO	SEPTIEMBRE	OCTUBRE	NOVIEMBRE	DICIEMBRE
IDEA HORRO	38.956.529.050,36					
CHEQUERENTA	10.350.523.597,36					
CDT'S	1.116.428.318,24					
CONVENIOS	11.648.595.174,77					
<b>TOTAL</b>	<b>62.072.076.140,73</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
ENCAJE 35% (CONVENIOS)	4.077.008.311,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ENCAJE 35% (CDT, A HORROS, CHEQUE RENTA)	17.648.218.338,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO DISPONIBLE EN BANCOS						
FINAL DE MES + CDT'S	40.749.572.747,80					
<b>DISPONIBLE PARA COLOCAR</b>	<b>19.024.346.098,54</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

CAPTACION A 31 DE JULIO DE 2.016 \$62.072.076.140,73 cumpliendo un 269.9% de la meta.

## CLIENTES NUEVOS

- Incrementar en 5 los clientes Públicos que son activos del IDESAN.

*META PRODUCTO 2.016 – 2.019: 5 clientes nuevos*

✓ Meta 2.016: 2 clientes

A 31 DE JULIO DE 2016 ha ingresado 1 cliente cumpliendo con el 50%

**JAIRO A. DUARTE HERNANDEZ**  
Asesor Comercial

Elaboró: Paola Salcedo / Contratista - Comercial